
�nCPJUa 

�16tend YiJa!ttf/JCd rji Jdentitaţii J'Ya{wna!e 

Ordin Nr . ........ J.:'J::1Jf. .... din ......... 9.ff:?.f.. .... 2019 

În conformitate cu prevederile art. 12 alin. (1) - (5) şi art. 14 alin. (1) din Legea nr.18212000 privind 
protejarea patrimoniului cultural na\ional mobil, republicată, cu modificările si completările ulterioare; 

Având în vedere prevederile Cap. III din Normele de clasare a bunurilor culturale mobile, aprobate prin 
Hotărârea Guvernului nr. 886/2008; 

Ţinând seama de Hotărârea de Clasare nr. 1806/04.06.2013 a Comisiei Na\ionale a Muzeelor şi 
Colec(iilor; 

În temeiul prevederilor art. 11 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 90/2010 privind organizarea şi 
func\ionarea Ministerului Culturii şi Identităţii Naţionale, cu modificările şi completările ulterioare, 

Ministrul Culturii şi Identităţii Naţionale emite următorul: 

ORDIN 

Art. 1 Se clasează în patrimoniul cultural na\ional mobil, în categoria juridică ,Tezaur", 3 bunuri culturale mobile 
cu valoare arheologică, aflate în patrimoniul Muzeului Judeţean Botoşani, prevăzute în Anexa care face parte 
integrantă din prezentul Ordin. 

Art. 2 Direc(ia Patrimoniu Cultural va lua toate măsurile necesare pentru aducerea la cunoştin\ă a prevederilor 
prezentului Ordin Muzeului Judeţean Botoşani, în vederea punerii lui în aplicare. 

Nr. exemplare 21_3 



I 

Nr. 
crt 

Anexă la 0.M.C.l.N. nr ... �}g_(._ . . . .  din . . c?.f o.�Î.1J1.j' 

3 bunuri culturale mobile cu valoare arheologică, clasate in categoria juridică Tezaur, 
aflate în patrimoniul Muzeului Judeţean Botoşani 

Denumirea 
bunului 
cultural 

Autor, atelier, 
şcoală, atribuire 

marcă, I Titlul 
sau 
tema 

Brăţară cu 

I 
Epoca/Perioada Latene 

cale Cultura Etnie Dacilor hben 
înfăsurate Loc descoperire comuna 
nr 1riv 1614 Dersca, Judeţul Botosanr 

Epoca/Perioada: Epoca 
Fibulă I Migraţiilor 
nr. inv. 15640 Cultura/Etnie: Sântana de 

Mureş 

Cazan scitic 
nr. inv. 927 

Atelier Mihăilăşeni, judeţul 
Botosani 
Epoca bronzului târziu 
Cultură: scitică 
Loc descoperire: localitatea 
lacobeni, comuna Dângeni, 
·udet Botosani 

Material, tehnică, dimensiuni şi alţi 
parametri de identificare 

Argint, batere; 
DM=920mm; 

GR:8mm 
G: 160,5 gr 

Argint, turnare 
L=3,7cm; LA=3,3cm 

Bronz, batere, turnare; 
1=58cm; DG= 48cm, DB: 22cm 

Datare, anul fabricaţiei 
(după caz) 

ncep. sec. 11 a. Chr. 

Sec. IV-V 

An de început: -600 
An de sfârsit: - 500 

Stare de conservare 
foarte bună 

Stare de conservare 
foarte bună 



{j)[;,ee(ia rfl{;1 rimo m(r ?!Jrrlta ral 

nr. 1806/04.06.2013 

COMISIA NAŢIONALÂ A MUZEELOR ŞI COLECŢIILOR 

HOTĂRÂRE DE CLASARE 

în şedinţa din data de 04.06.2013, în urma analizării Rapoartelor de expertiză şi a 
documenta�ei specifice, Comisia Naţională a Muzeelor şi Colecţiilor a hotărât clasarea în 
patrimoniul cultural naţional mobil, în categoria juridică Tezaur, a 3 bunuri culturale mobile cu 
valoare arheologică, aflate în patrimoniul Muzeului Judeţean Botoşani. 

T + 10 21 2L4UZ1 
F +ICZ122>l'5' 

Nt; lf c r 

D

i

:r.·Ernest Oberlănder-Târnovean
_
u 

PR ŞEDINTE COMISIA NAŢIONALA A 

MnLOR ŞI COLECŢIILOR 

µ>--( 
Nr. exemplare . ... /2 

8111 ardL I l' iru. nr 2 
e1 t r 3 03L. >J 0.P + ( 1 'l 

:�c JfP. .t1 R m� c.i 


	0001
	0003
	0005

